
 

                                                                                                                             Copia                                                                                                                      

Deliberazione n.17 

del 20.02.2020                                                                                                                                 

COMUNE DI SAMO               

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: Servizi a domanda individuale. Conferma tariffe – Annualità 2020. 

L’anno duemilaVENTI ADDI’ 20 del mese di FEBBRAIO alle ore 15,50 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 N NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 GIOVAMBATTISTA BRUZZANITI SINDACO SI 

2 GREGORIO BRUZZANITI ASSESSORE SI 

3 ANTONIO LUCA’ ASSESSORE SI 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs 267 del 2000 e ss.mm. e ii., il Segretario 

Comunale Dott.ssa Nausica Filippone 

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i: 

-  Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 inerente Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020 (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 

- Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 pubblicato in (GU Serie Generale n.50 del 28-

02-2020) inerente Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

Premesso che: 

- in ottemperanza al disposto dell’art.172 lett. E del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 occorre definire la 

misura percentuale dei tassi di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, prendendo in 

considerazione, ai sensi dell’art.14 D.L. 28 dicembre 1989, n.415, convertito, con modificazioni, 

nella Legge 28 febbraio 1990, n. 38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf


bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e 

servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle 

attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31 dicembre 1988; 

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno D.M. 25 gennaio 2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n. 28) 

ha stabilito il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 

degli enti locali dal 28 febbraio (al quale era stato già prorogato) al 31 marzo 2019; 

Rilevato che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D. 

M. Ministero Interno 31 dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente i servizi di mensa 

scolastica, impiantistica sportiva e illuminazione votiva non rientrando il trasporto scolastico 

nell’alveo dei servizi in argomento; 

Considerato che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 63 del 13/12/2012 sono 

state definite le tariffe per i servizi a domanda individuale, sopra indicati in relazione ai quali negli 

anni sono stati confermati gli importi tariffari di euro 10,00 per impiantistica sportiva, euro15,45 

oltre IVA per lampade votive ed euro 4,50 iva compresa al 22% di cui 1,70 a pasto a carico degli 

utenti per il servizio di mensa scolastica; 

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, dai Responsabili dei servizi interessati ciascuno per le proprie competenze; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di prendere atto che le tariffe applicabili per l’anno 2020 sono: 

 - servizio di illuminazione votiva: 15,45 euro oltre IVA a lampada; 

 - servizio mensa scolastica: 4,50 a pasto Iva compresa di cui 1,70 a carico dell’utente; 

  - servizio impiantistica sportiva: 10,00 euro 

2. di dare atto che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale non rientra 

il servizio trasporto scolastico; 

3. Di dichiarare con separata successiva e unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma e del Tuel. 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il   Sindaco - Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 F.to Giovambattista Bruzzaniti                         F.to  Dott.ssa Nausica Filippone 

____________________________________________________________________________ 

   Parere di regolarità tecnica                                                            Parere di regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario            

F.to  Arch. Giulio Di Gori                                                                      F.to Mariantonia Strati 

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo 

Pretorio Comunale dal ___________ e vi rimarrà in pubblicazione per 15  giorni 

consecutivi._________________ 

Samo, lì 

                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to Giovanni Antonio Pizzati 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il __________________ 

per quindici giorni consecutivi e comunicata in pari data ai capigruppo consiliari Prot. N° (______) 

Lì,_____________________                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4° d. ivo 267/2000 

□ perché decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione (art.134, comma 3° d. Ivo 267/2000) 

Data  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì _________________________________ 

                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                          Dott.ssa Nausica Filippone 


